Öğr. Üyesi, Ankara Sosyal Bilimler Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, Temel İslam Bilimleri

Bölümü, osman.aktas@asbu.edu.tr, ORCID: 0000-0002-9217-6171.
1 Cemâluddin Muhammed b. Mukerrem İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab (Beyrut: Dâru Sâdir, 1414/1993),

“Beheme”, 12/56-60; Ebû Nasr İsmail b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh tâcu’l-luğa ve
sıhâhu’l-‘Arabiyye, thk. Ahmed Abdulğafûr Attâr (Beyrut: Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, 1407/1987),
“Beheme”, 5/1875-1876; Muhammed Murtaza el-Huseynî ez-Zebîdî, Tâcu’l-‘arûs min cevâhiri’l-
kâmûs, thk. Mustafa Hicâzî (Kuveyt: Matba‘atu Hukûmeti’l-Kuveyt, 1413/1993), “Beheme”, 31/307-
315.

4 Mecma‘u’l-Luğati’l-‘Arabiyye, el-Mu‘cemu’l-vasît (Kahire: Mektebetu’ş-Şurûki’d-Duveliyye, 2011),

“Ebheme”, 76; İlyas Karslı, Yeni Sözlük : Arapça-Türkçe (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2013), "Behime'l-
Mekânu-Behemen" 255.

5 İbn Manzûr, “Beheme”, 12/60.
6 Abduh er-Râcihî, et-Tatbîku’n-nahvî (Beyrut: Dâru’n-Nahdati’l-ʿArabiyye, 1431/2010), 473.

Müphem Lafızlar (ُالَْْأَلَْفَاظُ الْمُبْهَمَة)
“Mübhem” veya “mübhemât” kavramları, Nahiv ilminin teşekkül ettiği ilk

dönemlerden itibaren bilinen ve kullanılan kavramlardır. Örneğin günümüze ulaşan en

eski nahiv kitabı olduğu varsayılan Sîbeveyhi’nin (öl. 180/796) el-Kitâb’ında işaret

isimleri, müphem isimler مَاءُ الْمُبْهمََ//ةُ) (الَْْأَسَ//ْ olarak adlandırılmıştır.10 İşaret isimlerinin

müphem isimler olarak adlandırılması esasında Sîbeveyhi ile sınırlı olmayıp Basra dil

ekolüne mensup dilciler tarafından tercih edilen bir husustur.11

el-Müberred (öl. 286/900) elfâzu’l-‘ukûd (onluk sayılar) ve temyizi bahsinde,

وَثلَََاثوُنَ شْرُونَ �ع نْد�ي �عَدَدًا) (bende 20 ve 30 … var) denildiğinde müphem bir adedden ...ع

bahsedileceğini ve temyizin bu müphemliği giderdiğini beyân eder.12 (مُبْهمًَا

Müphem lafızların bazen �بْهاَم �لَ ف�ي الْْإِ gibi ifadelerle (…ibhâm kapsamına giren) توََغَّ

dile getirildiği görülmektedir. Örneğin İbn Yaîş (öl. 643/1245) Zemahşerî’nin (öl.

538/1144) el-Mufassal’ına yazdığı Şerhu’l-Mufassal adlı eserinde ثْل �ve غَيْ/ر، م بْه �gibi ش/

nekre isimlerin ibhâm kapsamına giren isimler olduğunu belirtmektedir.13

Arapçada müphem lafızlar; ism-i mevsûller, ism-i işâretler, soru isimleri, şart

isimleri, zamirler, müphem zarflar ve kelimeler, temyize ihtiyaç duyan sayılar ve isimler

olmak üzere yedi kısma ayrılır. Şimdi tek tek Arapçadaki müphem lafızları ve Türkçe

karşılıklarını ele almaya çalışalım.

10 Amr b. Osmân b. Kanber Sîbeveyhi, el-Kitâb, thk. Abdusselam Muhammed Harun (Kahire:
Mektebetu’l-Hancî, 1408/1988), 2/5.

11 Muhammed b. Ali b. Muhammed Ebû Sehl el-Herevî, İsfâru’l-fasîh, thk. Ahmed b. Saîd b.
Muhammed Kaşşâş (Medine: ‘İmâdetu’l-Bahsi’l-‘İlmî bi’l-Câmi‘ati’l-İslâmiyye, 1420/1999), 1/214.

12 Ebü’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr el-Müberred, el-Muktadab, thk.
Muhammed Abdulhâlik ‘Udayme (Beyrut: ‘Âlemu’l-Kutub, ts.), 3/32; Hamd, “el-Mubhemât ve
hasâisuhâ fi’n-nahvi’l-‘Arabî”, 163.

13 Ebü’l-Bekā Muvaffakuddîn Yaîş b. Alî b.

ه� ,(Bu kalem) الَْقلَمَُ هذََا �مَةُ هذَ �.(Bu Fatma) فاَط

Nekre bir isim veya özel isimden önce gelirse işâret ismi mübteda, nekre veya

özel isim haber olur:

.(Bu, Ali’dir) هذََا عَل�يٌّ ,(Şu, arabadır) ت�لْكَ سَيَّارَةٌ

İşâret isimleri kadim dönemden beri Sîbeveyhi, el-Müberred ve İbnu’s-Serrâc

(öl. 316/929) gibi nahiv âlimlerince müphem isimlerden sayılmıştır.35

34 Râcihî, et-Tatbîku’n-nahvî, 61.
35 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 3/487; Müberred, el-Muktadab, 4/277; Ebû Bekr Muhammed b. Sehl İbnu’s-

Serrâc, el-Usûl fî’n-nahv, thk. Abdulhüseyin el-Fetelî (Beyrut: Muessetu’r-Risâle, 1417/1996), 1/149.

Süheylî (öl. 581/1185) işâret isimlerinin müphem isim sayılmasının gerekçesini

izah ederken üç gerekçeden bahseder. Bunlar:

1-Mütekellimin işaret ettiği şeyin adını bilmemesi veya işaret edilen şeyin adının

mütekellim için müphem olması.

2-Mütekellimin, işaret ettiği şeyin adının bazı muhataplarca bilinmesini